Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 264

Кировского района Санкт-Петербурга

От 15.12.2023

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по противодействию коррупции

в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 264 Кировского района Санкт-Петербурга

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Шведова

Ирина Владимировна

- директор ГБОУ средней школы №264 Кировского

района Санкт-Петербурга

Заместитель председателя комиссии:

Коган Маргарита

Владимировна
- заместитель директора по воспитательной работе

Члены комиссии:

Лепешонкова

Марина Александровна

Дорофеева

Оксана Георгиевна

- Заместитель директора по АХР

секретарь учебной части

Ответственный секретарь комиссии:

Халип

Наталья Анатольевна

- председатель Профсоюзного комитета ГБОУ средней

школы №264 Кировского района Санкт-Петербурга

Повестка дня:

1. Анализ выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции в ГБОУ СОШ №264за

2023-2027 годы в 2023 году;

2. Подведение итогов обучения сотрудников учреждения в 2023 году;

3. О проведении деловых игр для старшеклассников на уроках обществознания на тему «Будущее -

без коррупции», а также проведения тестирования учащихся 9-11 классов на тему «Профилактика

коррупционных правонарушений»;

4. Об итогах конкурса по ИЗО «Мир без коррупции»;

5. Отчет об организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд учреждения;

6. Отчет о предоставлении платных услуг и расходованием денежных средств, полученных

учреждением от оказания платных услуг;

7. Об информировании населения о реализации антикоррупционной политики в ГБОУ СОШ №264;

8. Утверждение плана работы Комиссии по противодействию коррупции в ГБОУ школе No 120 на

2024 год.

Слушали:

По первому вопросу Председателя комиссии Шведову И.В., директора образовательной

организации с перечислением мероприятий, запланированных на 2023год.

По второму вопросу выступила Лепешонкова М.А.. Сотрудники ГБОУ СОШ №264 прошли

обучение в режиме обучающих семинаров, собеседований.

29.03.2023 в ГБОУ СОШ №264 проведен семинар с работниками учреждения на тему: «Подарок

или взятка?». На семинаре присутствовало 97 работников учреждения, что составляет 83,6 % от

общего количества работников учреждения.

22.11.2023 в ОУ проведен семинар с работниками учреждения на тему: «Что такое «конфликт

интересов». На семинаре присутствовало 98 работников учреждения, что составляет 84,5% от

общего количества работников ГБОУ СОШ №264.

Тестирование сотрудников ГБОУ No 120 На знание противодействии коррупции проведено

05.12.2023. В тестировании участвовали 104 человека, что составляется 89,7% всех сотрудников

учреждения. 62 сотрудника учреждения дали верные ответы на 100% вопросов, 31 работник

учреждения ответили верно на 90% вопросов, 11 сотрудников дали 80% верных ответов. В ходе

анализа результатов тестирования выявлены вопросы, вызвавшие наибольшее затруднение.

Данные вопросы запланированы к рассмотрению на обучающих мероприятиях в ОУ.

По третьему вопросу выступила Коган М.В., заместитель директора по ВР. В рамках поведения

месяца правовых знаний в ноябре - декабре были проведены деловые игры на уроках 10-11 классов

«Будущее без коррупции».

По четвёртому вопросу выступила Коган М.В., заместитель директора по ВР. 24.10.2023

подведены итоги проведённого конкурса рисунков и плакатов «Мир без коррупции», работы

победителей и участников размещены на стенде в вестибюле школы.

По пятому вопросу выступила Лепешонкова М.А., заместитель директора по АХР. Рабочая группа,

состоящая из 4 человек, постоянно (отчет 1 раз в полгода) проводит контроль за соблюдением

требований законодательства в области закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд школы.

При осуществлении контроля были осуществлены следующие мероприятия:

 1. Проведение анализа документации о закупке на предмет соответствия антимонопольному

законодательству (антимонопольный комплаенс)

2. Оценка метода определения и обоснования начальных максимальных цен контракта (далее

НМЦК), точность расчета НМЦК;

3. Анализ закупочной документации в части:

- соблюдения принципа равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки

- доли закупок у субъектов малого предпринимательства;

- количества не заключенных или не исполненных договоров;

- наличия жалоб в УФАС.

По шестому вопросу выступила Лепешонкова М.А., заместитель директора по АХР. Платные

услуги в ГБОУ СОШ №264 организованы с сентября 2023 года. 15.12.2023г. был проведен контроль

за предоставлением платных услуг и расходованием денежных средств, полученных учреждением

от оказания платных услуг. В итоге проверки выявлено:

1. Платные образовательные услуги проводились по трем программам;

2. Расходование денежных средств, полученных от оказания платных услуг производится в

соответствие с Положением «О порядке предоставления платных образовательных услуг в ГБОУ

СОШ №264 Кировского района Санкт-Петербурга» с учетом необходимости возмещение

коммунальных услуг, а также с учетом возможности развития и совершенствования

образовательного процесса и материально-технической базы школы (на заработную плату до 80%

от дохода за календарный год и на развитие материально-технической базы до 20% от дохода), что

подтверждается ежегодным отчетом о привлечении и расходовании дополнительных финансовых

средств от приносящей доход деятельности на сайте школы.

3. Дополнительные платные образовательные услуги в ОУ оказываются в соответствии с

законодательством РФ, нарушений законодательства не выявлено. Жалоб на организацию и

проведение дополнительных платных образовательных услуг от заказчиков дополнительных

платных услуг не поступало.

По седьмому вопросу выступила Коган М.В., заместитель директора по ВР: информирование

населения о реализации антикоррупционной политики в ГБОУ СОШ № 264 осуществляется

посредством смены информации в соответствующем разделе сайта школы.

По восьмому вопросу выступила Шведова И.В.. Предложила к рассмотрению проект плана работы

Комиссии по противодействию коррупции на 2024 год.

Решили:

1. Считать удовлетворительным выполнение плана мероприятий по противодействию коррупции в

ГБОУ СОШ № 264 за 2023-2027 годы в 2023 году. Одобрить отчёт о выполнении плана

мероприятий по противодействию коррупции в ОУ за 2023-2027 годы в 2023 году.

2. Считать удовлетворительной проведённую работу по обучению и тестированию сотрудников

ГБОУ СОШ №264 в 2023 году.

3. Считать удовлетворительной проведённую работу по обучению учащихся ОУ в 2023 году.

4. Считать успешным проведённый конкурс рисунков И плакатов «Мир без коррупции».

5. Считать успешной работу по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд учреждения;

6. Считать успешной работу по оказанию платных услуг в ГБОУ СОШ №264 Кировского района

Санкт-Петербурга за 2023 год.

7. Считать успешным информирование населения о реализации антикоррупционной политики в

ОУ. В срок до 26 декабря 2023 года обновить информацию на сайте учреждения.

8. Одобрить план работы Комиссии по противодействию коррупции на 2024 год.

Голосовали: единогласно

Подписи рабочей группы:

Шведова И.В председатель комиссии

Осипова О.В. зам. председателя комиссии

Лепешонкова М.А. член комиссии

Дорофеева О.Г. член комиссии

Халип Н.А. ответственный секретарь комиссии

		2024-09-16T13:17:27+0300
	Шведова Ирина Владимировна